
Auspendelnde
darunter nach 

Darmstadt 
Auspendelnde 

darunter innerhalb  
des Landkreises 
Auspendelnde

Einpendelnde
Pendlersaldo 

gesamt

Alsbach-Hähnlein 3.096 907 555 2.000 -1.096
Babenhausen 5.048 601 1.049 4.883 -165
Bickenbach 1.995 595 429 1.361 -634
Dieburg 4.578 1.313 1.130 6.799 2.221
Eppertshausen 2.114 271 427 1.170 -944
Erzhausen 2.888 594 237 502 -2.386
Fischbachtal 934 275 371 162 -772
Griesheim 9.735 4.071 1.023 4.596 -5.139
Groß-Bieberau 1.514 427 609 1.008 -506
Groß-Umstadt 6.151 1.382 2.024 4.433 -1.718
Groß-Zimmern 4.890 1.524 1.610 1.854 -3.036
Messel 1.417 505 173 528 -889
Modautal 1.601 457 485 588 -1.013
Mühltal 4.193 1.913 696 3.510 -683
Münster 5.551 915 1.758 1.094 -4.457
Ober-Ramstadt 4.781 1.989 1.283 3.030 -1.751
Otzberg 2.199 574 845 551 -1.648
Pfungstadt 8.132 3.216 1.249 3.471 -4.661
Reinheim 5.427 1.865 1.822 1.428 -3.999
Roßdorf 4.031 1.771 968 1.923 -2.108
Schaafheim 3.370 258 898 670 -2.700
Seeheim-Jugenheim 4.785 1.710 849 1.958 -2.827
Weiterstadt 8.751 3.368 694 7.891 -860
Darmstadt-Dieburg 75.997 30.501 21.184 34.226 -41.771

835
678

17.099
5.577

14.758
3.319

1.932
1.511
1.548

4.234
3.849

1.591
3.305

2.365
3.578

6.065
2.280

Land-, Forstwirtschaft und Fischerei
Bergbau, Energie- und Wasserversorgung

Verarbeitendes Gewerbe
Baugewerbe

Handel, Instandhaltung, Reparatur von Kfz
Verkehr und Lagerei

Gastgewerbe
Information und Kommunikation

Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
Immobilien,  freiberufliche Dienstleistungen

sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen
Arbeitnehmerüberlassung

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialvers.
Erziehung und Unterricht

Gesundheitswesen
Heime und Sozialwesen

sonstige Dienstleistungen, Private Haushalte

Einwohnerzahl
Beschäftigte 
am Wohnort

Beschäftigte am 
Arbeitsort

Wohnort gleich 
Arbeitsort

Anzahl  der 
Betriebe

Alsbach-Hähnlein 9.254 3.544 2.448 448 226
Babenhausen 16.613 6.688 6.526 1.639 408
Bickenbach 5.865 2.264 1.631 269 151
Dieburg 15.601 5.783 8.008 1.204 574
Eppertshausen 6.240 2.379 1.436 265 166
Erzhausen 8.002 3.225 839 337 145
Fischbachtal 2.616 1.027 256 93 47
Griesheim 27.189 11.639 6.506 1.904 642
Groß-Bieberau 4.686 1.755 1.249 241 127
Groß-Umstadt 21.094 8.407 6.693 2.256 531
Groß-Zimmern 14.300 5.684 2.650 794 309
Messel 4.024 1.551 665 134 94
Modautal 5.094 1.889 876 288 102
Mühltal 13.903 5.148 4.465 955 293
Münster 14.429 6.158 1.704 607 271
Ober-Ramstadt 15.207 5.833 4.085 1.052 311
Otzberg 6.485 2.509 862 310 139
Pfungstadt 24.792 9.967 5.309 1.835 600
Reinheim 16.297 6.285 2.285 857 314
Roßdorf 12.423 4.686 2.579 655 257
Schaafheim 9.260 3.758 1.057 387 188
Seeheim-Jugenheim 16.392 5.435 2.610 650 335
Weiterstadt 25.745 10.637 9.786 1.886 746
Darmstadt-Dieburg 295.511 116.251 74.525 40.250 6.976

34
.1

23

34
.8

90

35
.6

51

35
.2

31

33
.8

73

34
.0

39

33
.7

08

34
.1

16

34
.7

67

33
.6

61

34
.1

74

34
.0

54

35
.0

24

36
.1

02

35
.3

73

36
.7

61

37
.5

26

39
.2

38

40
.6

68

25
.7

11

26
.5

01

26
.9

72

27
.0

46

26
.5

07

25
.8

84

25
.7

16

25
.4

73

25
.9

66

26
.6

11

27
.3

14

28
.2

11

28
.9

72

30
.2

09

30
.6

56

32
.0

76

32
.4

70

33
.1

91

33
.8

57

59
.8

34

61
.3

91

62
.6

23

62
.2

77

60
.3

80

59
.9

23

59
.4

24

59
.5

89

60
.7

33

60
.2

72

61
.4

88

62
.2

65

63
.9

96

66
.3

11

66
.0

29

68
.8

37

69
.9

96

72
.4

29

74
.5

25

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Frauen

Männer



Auszubildende
1.829
3%

ohne berufl. 
Ausbildungs-

abschluss
9.180
12%

mit anerkannter 
Berufsausbildung

41.187
55%

Meister/Techniker/ 
gleichwertiger 

Fachschulabschluss
3.115
4%

Bachelor
1.520
2%

Diplom/Magister/
Master/

Staatsexamen
7.537
10%

Promotion
556
1% Ausbildung 

unbekannt
9.601
13%

30.06.2016

Anzahl Anteil % Anzahl Anzahl %

Insgesamt 74.525 100,0% 72.534 1.991 2,7%
Männer 40.668 54,6% 39.297 1.371 3,5%
Frauen 33.857 45,4% 33.237 620 1,9%

darunter nach Altersgruppen
unter 25 Jahre 7.223 9,7% 7.196 27 0,4%
     Männer 4.287 59,4% 4.239 48 1,1%
     Frauen 2.936 40,6% 2.957 -21 -0,7%
25 bis unter 55 Jahre 53.221 71,4% 52.253 968 1,9%
     Männer 29.207 54,9% 28.373 834 2,9%
     Frauen 24.014 45,1% 23.880 134 0,6%
55 bis unter 65 Jahre 13.357 17,9% 12.470 887 7,1%
     Männer 6.771 50,7% 6.326 445 7,0%
     Frauen 6.586 49,3% 6.144 442 7,2%
ab 65 Jahre 724 1,0% 615 109 17,7%
     Männer 403 55,7% 359 44 12,3%
     Frauen 321 44,3% 256 65 25,4%

30.06.2017 Veränderungen im Vergleich zum 
Vorjahr

30.06.2017 30.06.2016 30.06.2015 30.06.2014

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort
     Insgesamt 74.525 72.534 69.996 68.837
     Vollzeit 50.928 50.107 48.385 47.444
     Teilzeit 23.597 22.426 21.599 20.571
Geringfügig Beschäftigte am Arbeitsort
     Insgesamt 24.630 24.415 24.245 24.530
     ausschließlich geringfügig Beschäftigte 15.305 15.519 15.579 16.142
     im Nebenjob geringfügig Beschäftigte 9.325 8.896 8.666 8.388

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort
     Insgesamt 116.251 113.802 111.338 108.611
     Vollzeit 82.810 81.736 80.565 78.589
     Teilzeit 33.441 32.065 30.752 29.156
Geringfügig Beschäftigte am Wohnort
     Insgesamt 27.642 27.467 27.395 27.556
     ausschließlich geringfügig Beschäftigte 17.393 17.641 17.754 18.199
     im Nebenjob geringfügig Beschäftigte 10.249 9.826 9.641 9.357

30.06.2016

Anzahl Anteil % Anzahl Anzahl %

Insgesamt 24.630 100,0% 24.415 215 0,9%
ausschließlich geringfügig Beschäftigte 15.305 62,1% 15.519 -214 -1,4%
im Nebenjob geringfügig Beschäftigte 9.325 37,9% 8.896 429 4,6%

darunter Deutsche 19.882 80,7% 19.950 -68 -0,3%
    Männer 7.909 32,1% 7.788 121 1,6%
    Frauen 11.973 48,6% 12.162 -189 -1,6%
darunter Nichtdeutsche 4.675 19,0% 4.391 284 6,5%
     Männer 1.782 7,2% 1.674 108 6,5%
     Frauen 2.893 11,7% 2.717 176 6,5%

darunter nach Altersgruppen
     unter 25 Jahre 4.191 17,0% 4.157 34 0,8%
     25 bis unter 55 Jahre 12.848 52,2% 12.928 -80 -0,6%
     55 bis unter 65 Jahre 4.272 17,3% 4.145 127 3,1%
     ab 65 Jahre 3.319 13,5% 3.185 134 4,2%

30.06.2017 Veränderungen im Vergleich zum 
Vorjahr

unter 20 Jahre unter 25 Jahre ab 50 Jahre ab 55 Jahre

Alsbach-Hähnlein 205 4 22 78 59 63
Babenhausen 443 9 45 146 91 157
Bickenbach 106 * 8 47 31 36
Dieburg 414 9 47 148 101 158
Eppertshausen 177 4 17 57 43 80
Erzhausen 199 * 15 61 44 64
Fischbachtal 44 0 4 18 13 9
Griesheim 703 12 75 210 133 310
Groß-Bieberau 132 3 19 53 33 41
Groß-Umstadt 506 14 55 196 132 170
Groß-Zimmern 485 14 57 146 92 197
Messel 92 3 14 32 23 32
Modautal 89 * 9 27 16 22
Mühltal 270 6 37 78 46 91
Münster 431 9 47 144 95 163
Ober-Ramstadt 446 11 55 141 86 153
Otzberg 120 4 15 40 30 35
Pfungstadt 743 18 96 245 157 247
Reinheim 465 8 37 163 106 141
Roßdorf 331 7 39 90 54 156
Schaafheim 190 * 12 75 45 54
Seeheim-Jugenheim 339 9 41 123 81 133
Weiterstadt 723 14 76 230 159 281
Darmstadt-Dieburg 7.653 163 840 2.547 1.671 2.794

darunter ausgewählte Altersgruppen
insgesamt darunter 

Nichtdeutsche

1.855 1.894 2.152 2.218 2.249 1.926 2.045 2.563 2.628 2.123

527 434 449 449 432
344 336

388 526
379

3.003 3.038
3.186 3.343 3.559

3.306 3.673
3.769 3.862

3.933

2.268 1.768
1.572 1.539 1.412

1.404
1.554

1.527 1.434
1.509

7.653
7.134 7.359 7.549 7.652

6.980
7.608

8.247 8.450
7.944

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

SGB III Deutsche SGB III Nichtdeutsche SGB II Deutsche SGB II Nichtdeutsche

6.056 
4.530 

2.594 

2.281 

2.608 

4.267 

282 429

11.540 11.507 

Zugänge Abgänge

sonstige/ keine Angabe

aus/in Nichterwerbstätigkeit

aus/in Ausbildung

aus/in Erwerbstätigkeit

SGB III 

unter 20 Jahre unter 25 Jahre ab 50 Jahre ab 55 Jahre

SGB III
insgesamt 2.382 34 267 948 679
darunter Männer 1.307 19 158 526 383
     Männer deutsch 1.001 15 120 442 328
     Männer nichtdeutsch 306 4 38 84 55
darunter Frauen 1.076 15 109 422 296
     Frauen deutsch    856 89 367 263
     Frauen nichtdeutsch 220 * 20 55 33

SGB II
insgesamt 5.270 129 573 1.599 992
darunter Männer 2.773 73 338 856 525
     Männer deutsch 1.563 37 129 602 378
    Männer nichtdeutsch 1.210 36 209 254 147
darunter Frauen 2.497 56 235 743 467
     Frauen deutsch    1.439 34 134 493 309
     Frauen nichtdeutsch 1.058 22 101 250 158

darunter ausgewählte Altersgruppen
insgesamt


